
 
 
 
 
 
 
 
  24.06.2022         851 
 
 
 
 
Об организации приема в  
клиническую ординатуру  
в 2022 году 
 

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, на основании 
Инструкции о порядке организации и прохождения подготовки в 
клинической ординатуре, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 3 сентября 2021 г. № 1055  
«О вопросах постдипломной подготовки врачей-специалистов» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить контрольные цифры приема в 2022 году в клиническую 
ординатуру за счет средств республиканского бюджета (далее – 
контрольные цифры приема) согласно приложению 1. 

2. Возложить персональную ответственность за обеспечение 
конкурса и выполнение контрольных цифр приема в 2022 году на 
начальников главных управлений по здравоохранению облисполкомов, 
председателя комитета по здравоохранению Мингорисполкома, 
руководителей государственных учреждений образования, 
осуществляющих подготовку, повышение квалификации и (или) 
переподготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим 
образованием, государственных медицинских научных организаций, 
(далее – учреждения образования (организации). 

3. Руководителям учреждений образования (организаций), 
осуществляющих подготовку в клинической ординатуре: 

осуществить в 2022 году прием лиц в клиническую ординатуру за 
счет средств республиканского бюджета в соответствии с утвержденными 
настоящим приказом контрольными цифрами приема; 

осуществить в 2022 году прием лиц, изъявивших желание пройти 
подготовку в клинической ординатуре на платной основе, а также 
иностранных граждан сверх утвержденных настоящим приказом 
контрольных цифр приема; 



 2 
представить в срок до 28 июня 2022 г. в Министерство 

здравоохранения на согласование актуализированные порядки приема в 
клиническую ординатуру в 2022 году; 

обеспечить в срок до 1 июля 2022 г. информирование 
общественности на всех информационных ресурсах о сроках и порядке 
приема в клиническую ординатуру в 2022 году. 

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов, председателю комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома, руководителям государственных организаций, 
подчиненных Министерству здравоохранения: 

обеспечить командирование (направление) в установленном 
порядке врачей-специалистов, допущенных конкурсной комиссией к 
вступительным испытаниям, для участия в конкурсе в 2022 году на 
прохождение подготовки в клинической ординатуре за счет средств 
республиканского бюджета.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя Министра Кроткову Е.Н. 
 
 
Министр         Д.Л.Пиневич 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

